Companhia e de suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às
obrigações com empréstimos, financiamentos, debêntures, investimentos de curto prazo e títulos e valores mobiliários,
sujeitos a taxas de juros variáveis.

Análise de sensibilidade
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e das dívidas as quais a Companhia e
suas controladas estavam expostas na data-base de 31 de dezembro de 2022, foram definidos 5 cenários diferentes. Com
base em relatórios de mercado, foi extraída a projeção dos indexadores e assim definindo-os como o cenário provável; a
partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos
e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de dezembro
de 2022, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

10,63% 5,32% 7,97% 13,29% 15,95%
Equivalentes de caixa CDI 669.953   71.216   35.608   53.412   89.020   106.824
Investimentos de curto prazo CDI 1.836.607   195.231   97.616   146.423   244.039   292.847
Títulos e valores mobil iários CDI 138.094   14.679   7.340   11.010   18.349   22.019
Total 2.644.654   281.126   140.564   210.845   351.408   421.690

Indexador
Posição em

31/12/2022

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 7,37% 3,69% 5,53% 9,21% 11,06%
TJLP + 2,35% 546.451   54.079   33.472   43.773   64.386   74.691

4,48% 2,24% 3,36% 5,60% 6,72%
IPCA + 1,68% 57.814   3.605   2.288   2.946   4.263   4.922

10,63% 5,32% 7,97% 13,29% 15,95%
CDI + 1,36% 275.244   33.388   18.560   25.974   40.802   48.215

9,35% 4,68% 7,01% 11,69% 14,03%
IBR + 4,14% 118.720   16.475   10.695   13.585   19.365   22.255

5,00% 2,50% 3,75% 6,25% 7,50%
SOFR 2,93% 940.592   75.930   51.727   63.829   88.032   100.133

Debêntures 10,63% 5,32% 7,97% 13,29% 15,95%
CDI + 4,09% 3.574.586   1.156.113   928.835   1.042.475   1.269.750   1.383.390

4,48% 2,24% 3,36% 5,60% 6,72%
IPCA + 5,43% 5.673.658   576.234   442.240   509.236   643.232   710.228

Total 11.187.065   1.915.824   1.487.817   1.701.818   2.129.830   2.343.834

Empréstimos, financiamentos
e debêntures - Consolidado

Posição em
31/12/2022

(*)
Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

PÁGINA: 121 de 135

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

Notas Explicativas
 às demonstrações contábeis

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denomidadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e
de suas controladas é o Novo sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia